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Adventní trhy. 

První adventní svíce… 

Rozsvícení vánočního stromečku. 

Křest knihy Josefa Pecky. 

Foto jp 

Adventní punč. 

… a adventní koncert ZUŠ Volary. 

Dětská mikulášská besídka. 

Koncert prachatického chrámového sboru. 
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Tři veteráni 

 
Málokdo unikl o Vánocích pohádkám  

a mezi nejoblíbenější, a tedy každoročně 
vysílané, bezesporu patří Werichovo Tři  
veteráni. A jak už to u pohádek bývá, nemají 
nás jen potěšit, ale především nám něco 
sdělit, připomenout. V tomto případě dary, 
které dostáváme a se kterými si nevíme 
rady. Takže je přes jejich velkou hodnotu 
vlastně ani nevyužijeme, či jejich potenciál 
promrháme. 

Jedním z takových darů, které jsou  
ostatně i základem zmíněné pohádky, je 
šance na nový začátek. Dostáváme ho 
všichni. Nenápadně, bez návodu k použití 
a opakovaně. Nemá podobu loutničky, 
měšce nebo klobouku, ale datumu v ka- 
lendáři. Není totiž symboličtější pobídka  
ke změně, než je Nový rok. 

Doznívá v nás pohodová, láskyplná  
a radostná atmosféra Vánoc. Skončil před-
vánoční shon a to, co muselo být hotovo do 
konce roku, je nějak uzavřeno. Navíc, i když 
patříme mezi odpůrce předsevzetí z dů-
vodů jejich nesplnitelnosti, máme v sobě 
první leden tak nějak geneticky zakódován 
jako den, kdy něco důležitého začíná. 

A tento dárek, tuto možnost, jsme teď 
obdrželi i my. Můžeme ho zahodit jako  
nepotřebnou věc. Můžeme začít hubnout, 
sportovat, učit se německy nebo se ko-
nečně pustit do rekonstrukce bytu. A také 
se můžeme pokusit změnit své postoje,  
pohledy a chování tam, kde víme, že když 
už alespoň nikomu neškodí, tak nikomu nic 
dobrého nepřináší. 

A jak nám pan Werich sděluje, není nic 
hodnotnějšího a v konečném důsledku pro 
nás přínosnějšího než potěšit druhé, po-
moci potřebným, podílet se na společném 
díle a na společenství vůbec. Bez sobectví, 
bez sebestřednosti a leckdy i s upozaděním 
sebe samotného. Jen tak přinese ten dar  
kýžený a mnohonásobně navýšený užitek. 
Pro nás všechny, sebe nevyjímaje. 

Přeji nám všem, abychom nejen na Nový 
rok rozpoznávali smysl darů, které nám život 
přináší, abychom si užívali společně proží-
vané radosti a těšili se z dobrého zdraví. S vě-
domím, že někdy ty nejcennější dárky mohou 
být zabalené ve zcela obyčejném obalu.  

Martina Pospíšilová, starostka 
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 PŘÍJEM PŘÍSPĚVKŮ  
Infocentrum Volary, Náměstí 325, Volary,  
e-mail: zpravodaj@kic-volary.cz, tel.: 602 138 498 

 UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
VOLARSKÉHO ZPRAVODAJE BUDE 15. LEDNA 2024

Foto měsíce

Na první adventní víkend se příroda náležitě vyšňořila. Za pouhých 24 hodin připadlo  
ke stávajícím 13 cm sněhu dalších sedmačtyřicet! Takovou nadílku Volary zažily naposledy  
v roce 2006. Navíc hned v pondělí 4. 12. klesla ve Volarech teplota na minus 28,1 ˚C, což byla 
toho dne nejnižší teplota v celé republice. 

foto jp 

           ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 
ZM rozhodlo stanovit cenu vodného a stočného pro rok 2024, při navýšení 
nájemného o 500 000 Kč na každou položku (pitná voda a odpadní voda), 
pro všechny odběratele takto: 

vodné 38,31 Kč/m3 bez DPH  
stočné 48,80 Kč/m3 bez DPH  

 
ZM vydává s účinností od  1.  1. 2024, ve znění předloženého návrhu:  

l Obecně závaznou vyhlášku města Volary o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství. 

l Obecně závaznou vyhlášku města Volary o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství. 

l Obecně závaznou vyhlášku města Volary o místním poplatku z pobytu. 
l Obecně závaznou vyhlášku města Volary o místním poplatku ze psů. 

 více na www.volary.cz 
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Město

Nově schválené vyhlášky Města Volary                                                                                    
Zastupitelstvo Města Volary na svém prosincovém zasedání schválilo nové vyhlášky týkající se místních poplatků. Co 

pro nás tato změna znamená?   
l Poplatek z pobytu zůstal zachován, stejně tak poplatek za komunální odpad se nezměnil a částka 800 Kč zůstala zachována.  
l Vyhláška o místním poplatku za užívání veřejného prostranství byla zpřehledněna a v některých položkách došlo k úpravě poplatku.  
l Největší změna je u místního poplatku ze psů. Současný poplatek 300 Kč za jednoho psa ve městě Volary byl zvýšen na 450 Kč.  

Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele ve městě Volary se poplatek zvedá na 900 Kč. Ke zvýšení poplatku za psa dochází také  
v přilehlých osadách a samotách.   
Uvedené vyhlášky jsou zveřejněny ve Sbírce právních předpisů územně samosprávných celků. Odkaz na uvedenou Sbírku  

naleznete na stránkách města v sekci „právní předpisy města“.  
Mgr. et Mgr. Pavel Vaculka, vedoucí správního odboru 

Ohlédnutí 
9. prosince se uskutečnilo v Chrámu svatého Víta  

v Praze poslední rozloučení s Karlem Schwarzenber-
gem. Chtěl bych fotografií z roku 1996 připomenout 
jeho krátký pobyt ve Volarech.  

Tehdy se zúčastnil Volarských slavností dřeva a kdo 
měl možnost se s ním při té příležitosti setkat a poho-
vořit, jak se to mnoha lidem podařilo, může si toto svoje 
osobní setkání znovu vybavit. S lidskostí jemu vlastní 
se přirozeně zapojil s ostatními do atmosféry slavností. 
A nebyl by to on, aby neprojevil svůj smysl pro humor 
a dobročinnost. V dražbě, která v prvních letech  
slavností byla součástí programu a jejíž výtěžek byl 
předáván místním spolkům, sám sebe přehazoval  
a opakovaně zvyšoval cenu dražené věci, když se  
nenašel nikdo, kdo by s ním soutěžil. Pak po dražbě  
na místě spokojeně poznamenal: „Vydražil jsem topůrko, 
teď si koupím sekyrku a konečně vyčistím své lesy“.   

Věřím, že řada z mých volarských spoluobčanů si  
na Karla Schwarzenberga, jako na velkou osobnost, také 
ráda vzpomene.    

Svatopluk Vokurka   

Nová horská meteostanice v katastru Volar
Na Šumavě byla v posledních 20 letech 

významně rozšířena síť meteorologických 
stanic. Některé měří primárně teplotu vzdu-
chu, některé naopak srážky, další pak  
v různé kombinaci i rychlost a směr větru, 
vlhkost vzduchu či výšku sněhové pokrývky. 
V katastru Volar je v provozu v současné 
době pět meteorologických stanic, z toho  
tři na okraji města v mrazových kotlinách 
(Luční potok, Mlýnský potok, ČOV), jedna 
v osadě Stögrova Huť u Jedlového potoka  
a poslední v městské zástavbě (Tolarova ul.). 
Volary ale díky svému velkému katastru  
(16. největší v České republice včetně pěti 
vojenských újezdů) disponují i polohami  
vysoko nad městem, kde nejvyšším bodem 
katastru Volar je vrchol Bobík s nadmořskou 
výškou 1266 m. Ve východní části katastru 
se zase zvedá protáhlý hřbet s vrcholy nad 
tisíc metrů (například Křemenná 1085 m n. m. 
nebo Větrný 1051 m n. m.), jež je geomorfo-
logickou součástí Želnavské hornatiny. Na 
svazích zmíněného hřbetu se také nacházejí 
jedny z nejvýše trvale obydlených stavení 
katastru Volar, a sice v osadě Dolní Sněžná. 

Právě v osadě Dolní Sněžná, v nadmoř-
ské výšce 925 m n. m., jsme v průběhu října 
nainstalovali a zprovoznili meteorologickou 
stanici s on-line přenosem dat. Již několik  
let zde díky výborné spolupráci s místními 
pozorovateli monitorujeme výšku sněhové 
pokrývky, proto se rozšíření měření přímo 
nabízelo. Stanici se podařilo sestavit z části 
z nově pořízených komponent a z části  
z vyřazené a nefunkční stanice z obce Ku-
bova Huť. Osada Dolní Sněžná (dříve Unter 
Schneedorf ), měla kdysi více než 30 stavení 
a okolo 170 obyvatel. Poloha osady za hře-
benem masivu Sněžná na okraji Vojenského 
Újezdu Boletice slibuje naprosto jiné tep-
lotní a srážkové klima než v samotných  
Volarech, což se naplno projevilo hned  
v prvních týdnech provozu.  
 

Meteorologická stanice měří teplotu, 
vlhkost a tlak vzduchu, k tomu samozřejmě 
srážky, a to díky vytápění i ty v tuhém sku-
penství. Data se na webu pocasi-volary.cz 
aktualizují každých 5 minut, stanice má  
i svou zvláštní webovou stránku na adrese 

pocasi-volary.cz/snezna. V polohách kolem 
900 metrů sice měří na Šumavě několik  
dalších stanic, z nichž je ale větší část  
v mrazových údolních lokalitách (například 
Borová Lada, Žďárek, Knížecí Pláně, Ke- 
pelské Zhůří). Naproti tomu Dolní Snežná  
ve vyšších partiích Želnavské hornatiny 
může být teplotními podmínkami srovná-
vána například s novou meteorologickou 
stanicí ČHMÚ právě na Kubově Huti (997 m 
n. m.), nebo v Hojsově Stráži (867 m n. m.), 
které jsou provozovány také na vyvýšených 
lokalitách vzhledem k svému okolí. 
 

Věříme, že data z nově zprovozněné 
meteorologické stanice nám poodhalí zají-
mavé klima vyšších poloh Želnavské horna-
tiny a že budou přínosem jak pro místní 
hospodáře a návštěvníky Šumavy, tak i pro 
klimatology a nadšence do počasí nejen 
z Volar. 
 

Ivo Rolčík 
www.pocasi-volary.cz 

www.meteo-sumava.cz 
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Zprávy

Volarské adventní trhy 
skautskýma očima

Na začátek adventu se všichni moc těšíme. Začíná krásná 
doba vánočního chystání, a kdo by se konec konců netěšil 
na vánoční pohodu. Naše předvánoční příprava začíná ale už v listopadu, kdy se snažíme 
vytvořit co nejvíce výrobků, které by udělaly lidem radost a nám pomohly získat peníze 
na naši činnost a na pomoc potřebným lidem kolem nás. Letos jsme se do výroby také 
pustili s velkým elánem a moc se těšili, jak budeme prodávat, a taky si rovnou něco  
kupovat od ostatních prodejců – zkrátka těšili jsme se na adventní trhy se vším všudy.  
Záplavy sněhu nám ale udělaly téměř čáru přes rozpočet. Už jenom dostat se do Volar  
v ranních hodinách bylo takřka nadlidským úsilím. Ale povedlo se, a i když s malým  
zpožděním, přece včas jsme rozložili své výrobky na stole u podia a prodávali. Lidí sice 
bylo málo, ale hodně místních přece jen přišlo, a tak jsme prodali takřka vše, co jsme  
připravili. Díky zavřenému baru byl velký zájem o občerstvení a naše tradiční zelňáky byly 
v mžiku prodané a na mnohé, kteří přišli později, už ani nezbylo. Také po perníčkách  
se jen zaprášilo. Zájem byl i o adventní věnce, ještě že jsme na ně včas nasbírali chvojí, 
dostat se teď do lesa by bylo opravdu náročné. Měli jsme velkou radost, že se naše  
výrobky líbily, a i když výroba některých věcí nám dala dost zabrat, jsme moc rádi, že  
jsme to nevzdali a vše pěkně dokončili. A už máme zase chuť do dalšího vyrábění, takže 
v příštím roce si u nás budete moci zase něco hezkého koupit.   

Tříkrálové koledování
Už začíná být opět volarskou tradicí, a z toho máme jistě všichni velkou radost, že  

do našich domácností, chaloupek, baráčků, domků i paneláků zavítají na počátku roku 
skupinky tří králů, aby všem popřáli krásný nový rok, zájemcům napsali na dveře 
požehnání a dali možnost udělat novoroční radost těm, kdo pomoc potřebují přispěním 
do pokladničky. Akce se pořádá pod záštitou České katolické charity a my skauti v ní  
každoročně vypomáháme. Tradičně obcházíme i okolní vísky, a tak se ve Volarech  
objevíme až v úterý 9. ledna. Obcházet domácnosti budeme v podvečerních hodinách. 
Je ale pěkné, že máme další pomocníčky, kteří vyrazí do ulic již v sobotu 6. ledna. Takže 
šance, že právě u vás zazvoní některá tříkrálová skupinka, je veliká, a to jak o víkendu, tak 
ještě v následujícím týdnu. Příspěvek do pokladničky je letos určen především na nákup 
automobilu pro pečovatelskou službu a na chod Charitního domova pro matky s dětmi. 
Přispět může každý, kdo má chuť, a to jakýmkoliv finančním obnosem, protože – jak zní 
motto sbírky – každá koruna pomáhá.  

Sněhový festival 

 
Večer plný špičkových filmů! Sníh, led,  
adrenalin, extrémní lyžování, zimní lezení, 
snowkiting, skialpinismus. To byl letošní  
ročník Snow film festu. A Volary byly i letos 
jedním z téměř 180 míst, kde se promítání 
konalo. 
 
Slib zastupitele 

 
Na prosincovém jednání zastupitelstva 
města Volary složil Vít Pavlík jako první  
náhradník Nezávislých slib zastupitele.  
Nahradil tak Romana Kozáka, který rezigno-
val na konci října. 
 
Šumavská literatura 

 
Ve volarské knihovně se v prosinci natáčel 
první díl vzdělávacího cyklu pro knihovníky 
a knihovnice. Tématem byly šumavské  
legendy, pověsti a pohádky, a to z pohledu 
jejich historie, vývoje a žánrové rozmani-
tosti.  
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V prosincovém vydání Volarského 
zpravodaje jsme otiskli výsledky 
ankety, zabývající se městskými 
byty. A protože nás napadlo, že 
toho o Správě domů a bytů moc 
známo není, položili jsme jejímu 
řediteli Jiřímu Jarouškovi několik 
otázek. 
 
Kolik spravujete bytů? 

V současné době má SDaB ve správě  
celkem 644 bytových a nebytových prostorů. 
Z toho je ve 43 městských objektech prona-
jato celkem 320 prostorů (249 bytů a 71 pros-
torů k podnikání). Zde se jedná například  
o bývalou Jitonu, dům služeb, knihovnu, 
dům dětí, zdravotní středisko, kino, úřad 
práce, záchranka… 

Dále poskytujeme služby pro 24 sdružení 
vlastníků bytových jednotek (SVJ Volary,  
Lenora, Nová Pec, Horní Planá) s jejich 324 
prostory (320 bytů a 4 prostory k podnikání). 
Příjmy za tuto činnost představují význam-
nou výnosovou položku v hospodaření naší 
příspěvkové organizace (přivyděláváme si 
tak na svou činnost). 
 
Kolik lidí bydlí v městských bytech? 

V městských bytech je nahlášeno 580  
nájemníků. Starší nájemní smlouvy jsou uza-
vřeny na dobu neurčitou a novější pouze na 
dobu určitou v trvání 6 měsíců, jeden rok, 
dva roky, nebo tři roky. 

V centrálně vytápěných bytech (168) je 
od roku 2009 vybíráno měsíční nájemné ve 
výši 35,30 Kč za m2 podlahové plochy. V by-
tech základní kvality bez centrálního vytá-
pění (81) je od roku 2011 vybíráno měsíční 
nájemné ve výši 28 Kč za m2 podlahové plo-
chy. 

Poslední kategorií jsou byty bez centrál-
ního vytápění se sníženou kvalitou (společné 
kuchyňky a sociální zařízení), kde je nájemné 
stanoveno na 25 Kč za m2 za měsíc. Jedná se  
o bývalý „pečovatelák“ na adrese 5. května 
149. 

Tam v roce 2022 proběhly z důvodu vy-
puknutí války na Ukrajině rozsáhlé stavební 
úpravy. Krajský úřad v Českých Budějovicích 
po městě požadoval okamžité zajištění uby-
tování pro cca 50 válečných uprchlíků. Tolik 
lidí nakonec nepřijelo, prostory však zůstávají 
stále připravené. 
 
Jak vysoké je v porovnání s jinými městy 
nájemné? 

V porovnání s jinými městy je u nás ná-
jemné v městských bytech velmi nízké. Zřejmě 
i proto nyní městský úřad eviduje 104 žádostí 
o byt. Z tohoto seznamu bytová komise  

(5 členů) doporučuje Radě města Volary  
(5 členů) vhodné žadatele. V roce 2023 bylo 
takto přiděleno 15 bytů. Možná je samo-
zřejmě také vzájemná výměna bytů mezi 
současnými nájemníky.  

Běžně je u uzavřených smluv možné  
navyšování nájemného ošetřeno formou  
inflační doložky. Český statistický úřad vyhlásí 
roční míru inflace a pronajímatel má právo 
vždy k 1. červenci jednostranně této doložky 
využít. Nutné je pouze písemně tuto skuteč-
nost oznámit nájemci do 31. 5. běžného roku. 
Takto je u nás postupováno u smluv o nájmu 
prostoru sloužícího k podnikání a v roce 2022 
rada města tuto možnost využila. 
 
Kolik z vybraného nájemného jde zpátky  
do oprav? 

Rok 2022 byl celkově na opravy měst-
ských objektů náročnější, jelikož se v letech 
2020 a 2021 z důvodu covidových opatření 
opravovalo opravdu jen to nejnutnější.  
Občané se buďto báli pouštět do bytů ře-
meslníky, nebo se naopak řemeslníci báli 
opravy v bytech provádět. V současné době 
je veškeré vybrané nájemné investováno 
zpět do oprav. Jelikož město nemá z ekono-
mických a personálních důvodů zaměstnané 
své vlastní řemeslníky, jsou většinou osloveni  
externí dodavatelé prací a služeb. Pokud je to 
možné, snažíme se vybírat z místních firem  
a podnikatelů, kteří již mají zdejší znalosti  
a zkušenosti. Je to běžná praxe, která je  
využívána i v jiných městech. 
 
Co neplatiči? 

Díky správnému výběru nových nájem-
níků a smlouvám na dobu určitou nedochází 
ke zvyšování počtu neplatičů a navyšování 
dlužné částky za nájemné. V současné době 
evidujeme každý měsíc dluhy na předepsa-
ném nájemném většinou ve výši měsíční 
splátky. Jestliže nájemce dluží více než  
3 splátky předepsaného nájemného, dostává 
z bytu výpověď. Dalším důvodem je ne-
vhodné chování a stížnosti od sousedů. 

Co vnímáte v portfoliu nemovitostí 
jako problematické? 

Z hlediska vlastníka je ekonomicky nej-
výhodnější mít v majetku velké bytové domy. 
Ve Volarech v minulosti došlo k poměrně roz-
sáhlému prodeji bytů v panelových domech. 
Naopak mnoho domů s málo byty v pouliční 
zástavbě zůstává ve vlastnictví města. Právě 
při investicích do oprav v těchto domech je 
ekonomická návratnost nejdelší. 
 
Jak naložíte s výsledky ankety zveřejněné  
v minulém čísle zpravodaje? 

Tato anonymní hospodská anketa  
o městském bytovém fondu má pro nás bo-
hužel nulovou vypovídací hodnotu. Názory 
veřejnosti jsou důležité a zastupitelé je potře-
bují znát pro svá rozhodnutí. Kvalita těchto 
výstupů však vždy odpovídá kvalitě zada- 
vatele otázek. Nesmějí být např. položeny 
tendenčně. Mezi další základní zásady při 
provádění podobných anket patří nestran-
nost zadavatele a znalost struktury respon-
dentů. Dále je nutné získané informace 
správně zanalyzovat a vyhodnotit. Přestože 
jsme si mohli prohlédnout barevné výsečové 
grafy sestavené na základě 55 anonymních 
odpovědí, lze se nad některými pouze  
pousmát. Jako příklad mohu uvést, že 22 % 
respondentů odpovídá, že je v městských  
bytech ve Volarech velmi vysoké, nebo  
vysoké nájemné. Nebo na tendenčně polo-
ženou otázku: „Má se zvětšovat městský  
bytový fond a za tímto účelem opravovat bu-
dovy?“, snad ani nelze odpovědět jinak než 
ano. 

Také v závěrečném zhodnocení ankety  
o bytovém fondu autor uvádí, že na opravy 
bylo v roce 2022 vynaloženo 9 milionů Kč, 
což je naprostý nesmysl a lež. Jen pro upřes-
nění uvádím, že se jednalo o částku 3 700 
tisíc Kč. I na základě těchto zásadních nepřes-
ností byl na prosincovém jednání zastupitel-
stva města výsledek této ankety zpochybněn 
a usnesení nebylo přijato. 

-r- 

CO VLASTNĚ SPRAVUJE 
SPRÁVA

Rozhovor
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KULTURNÍ PŘEHLED             LEDEN 2024
HADRÁRNA 
Recyklace je fajn, přineste z oblečení, co nepotřebujete a odneste si něco jiného!  
A co když na výměnu nic nemáte? Nevadí, přijďte i tak a odneste si oblečení,  
které vám udělá radost. Jde hlavně o to, aby se oblečení dostalo k novým majitelům  
a bylo k užitku. 
Více informací o akci na FB Zóna bez peněz Volary – výměna oblečení II. 
 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

více na www.kic-volary.cz nebo na tel.: 602 138 498 
předprodej vstupenek v Infocentru: Náměstí 325, Volary 

středa 

10. 1.    
17:00 

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 
Perníková chaloupka je sice klasická pohádka, ale v podání amatérského  
spolku Národního divadla Čkyně je to úplně jiná káva. Trochu horor s prvky  
punku, trochu vzdělávání, a hlavně hodně legrace, a to pro děti i dospělé.  
Proto jsme ji zařadili trochu později, aby i ti, co jsou dlouho v práci, se mohli  
osvěžit skvělou pohádkou. 
divadelní představení pro děti i dospělé, vstupné 50 Kč 
 

SÁL KINA

ŠAFRDA MEMORY BAND 
Šafrda memory band je hudební projekt, kterým chceme připomenout  
odkaz Vládi Šafránka, který bohužel velmi brzo odešel. Zanechal však  
v českém bigbítu nesmazatelnou stopu v kapelách Autogen, Brain, Walda  
Gang i ve svých sólových projektech. 
koncert, vstupné 200 Kč 
 

BOWLING SPORT BAR VOLARY

PLES MĚSTA VOLARY 
Kolikátý už? Kdo ví… V každém případě bude k tanci a dobré náladě hrát  
MTK DE FACTO, program zajistí tři nádherné dámy z Rinas Company ve třech  
vstupech a celým plesem nás provede moderátor Miroslav Mareš. 
Nebude chybět ani bohatá tombola a raut. 
vstupné 350 Kč, účast je nutno domluvit v informačním centru předem 
vstupenky jsou slosovatelné 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

ÚSMĚVY ZDEŇKA TROŠKY  
S PÍSNIČKAMI SIMONY KLÍMOVÉ 
Zábavný pořad nejen o filmech, ale i o jídle, dietách, sportu, prokládaný písničkami. 
vstupné 250 Kč 
 
 
 

SÁL KINA

11. SPOLEČENSKÝ PLES ZUŠ 
Večerem provází moderátor Martin Vaverka, k tanci hraje kapela  
Martin Vaverka & friends a na rozehřátí zahraje V-BAND ZUŠ Volary  
pod taktovkou Kateřiny Pavlíkové. 
vstupné 200 Kč, předprodej vstupenek Infocentrum Volary 
 

 

RADNIČNÍ SÁL

MAŠKARNÍ PRO DĚTI 
Zábava v maskách s Jitulí a Dadulí je nejlepší! Hry, soutěže a tanec  
pro všechny princezny, supermany, muchomůrky, indiány, víly…  
a hlavně šáši. Letošní maškarní bude totiž v cirkusovém duchu. 
vstupné 50 Kč 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

pátek 

19. 1.    
18:00

sobota 

20. 1.    
21:00

sobota 

27. 1.    
20:00

úterý  

30. 1.    
19:00  

pátek 

2. 2..   
19:00    

neděle  

11. 2.   
15:00    

8 | Volarský zpravodaj | leden 2024

Připravujeme

VZ_1_2024_Sestava 1  29.12.2023  8:18  Stránka 8



VZ_1_2024_Sestava 1  29.12.2023  8:18  Stránka 9



10 | Volarský zpravodaj | leden 2024

Základní školaMateřská škola

Předvánoční čas v mateřských školách
Přípravy na Vánoce začaly v mateřinkách 

zhlédnutím Vánoční pohádky Divadla Zvo-
neček. Toto divadélko patří mezi oblíbené, 
protože pohádky hrají herci i maňásci.  
Vánoční pohádka navodila příjemnou 
atmosféru a školky se začaly připravovat  
na Vánoce.                                                                                                                                   

Začátkem prosince přišel Mikuláš s čerty, 
děti si užily dopoledne plné pekelníků  
a samozřejmě dostaly nadílku. Nechybělo 

tradiční tvoření s rodiči u koled a výroba 
drobných vánočních dekorací.                 

Další pohádka Divadla ŠUS s názvem 
Betlém byla plná koled a krásných kulis.                                               
Předškolní děti nezapomněly připravit malé 
dárečky pro seniory, o které se stará ve Vo-
larech Oblastní charita Vimperk. Děti a paní 
učitelky si opravdu daly záležet, aby se dá-
reček líbil a udělal radost.                                                                                                                                                                  

Sněhové nadílky jsme využili k tradičním 

zimním radovánkám jako je ke stavění  
sněhuláků a sjíždění kopců.  Procházeli jsme 
se městem, abychom viděli výzdobu ve městě 
a společně si ve třídách užívali vánoční  
náladu.                                                                                                        

Vážení čtenáři, přeji vám za celý kolektiv 
Mateřské školy Volary rok 2024 plný zdraví, 
štěstí, spokojenosti a prima dní 

Michaela Dědičová,  
ředitelka MŠ Volary 

Zprávičky ze školních lavic
Obecně prospěšná společnost Pomocné tlapky se od svého založení (únor 2001) zabývá chovem, předvýchovou a výcvikem asistenčních 

psů. Vycvičené psy předává zdarma do dlouhodobého užívání tělesně postiženým, zejména těm, kteří jsou zcela nebo částečně upoutání  
na invalidní vozík, ale i nevidomým pacientům se záchvatovými onemocněními, lidem s kombinovaným onemocněním nebo dětem  
s ADHD či autismem. Vedení ZŠ Volary ve spolupráci se školním Parlamentem rozhodlo o navázání spolupráce, která povede mimo jiné  
k finanční podpoře o. p. s. Pomocné tlapky. 

21. 11. 2023 jsme měli možnost seznámit se během zajímavého propagačního programu s konkrétní náplní práce a cíli této organizace. 
Po zhlédnutí filmových záběrů a pozorování praktických dovedností cvičených retrívrů odcházeli všichni diváci s vědomím, že nápad pomoci 
právě této organizaci je více než správný. 

    
 

O týden později, v úterý 28. 11., se škola naplnila nebývalým množstvím návštěvníků, kteří obklopili nápaditě vybavené stánky  
1. – 8. tříd a měli možnost občerstvit se v „bufetu“ zorganizovaném nejstaršími žáky. Čas jako by se vrátil o tři roky zpět, do doby  
„předcovidové“, kdy se trhy konaly naposledy. Úspěšnost akce potvrdilo sečtení tržeb. Na podporu o.p.s. Pomocné tlapky posíláme  
úctyhodnou částku 73 805 Kč! Velký dík proto patří všem, kteří se na přípravě a realizaci letošních školních vánočních trhů podíleli,  
a také těm, kteří koupí některého z výrobků přispěli na dobrou věc.  

vedení ZŠ Volary 
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FotokronikaDDM Volary

Volarský „Domeček“

Byl jsem požádán, abych vám představil 
aktuální činnost volarského Domečku. Není 
to jednoduchý úkol, protože bych nerad 
skončil u výčtu zájmových útvarů (kroužků) 
a aktuálních čísel. Také bych nerad předsta-
voval jen několik mnou vybraných kroužků. 
Proto jsem se rozhodl, že to vezmu trochu  
zeširoka z pozice ředitele, a doufám, že se mi 
povede vám vysvětlit a představit některé 
změny.  

Volarský domeček je odloučené praco-
viště Domu dětí a mládeže v Prachaticích. 
DDM Prachatice zajišťuje zájmové vzdělávání 
v celém okrese a jeho další odloučená praco-
viště jsou ve Vimperku, v Netolicích a od roku 
2020 k nám patří také Centrum ekologické 
výchovy Dřípatka.  

Dům dětí a mládeže je školské zařízení 
zřízené dle školského zákona a jeho zřizova-
telem je Jihočeský kraj. DDM je příspěvková 
organizace, která je financována ze státního 
rozpočtu prostřednictvím ministerstva škol-
ství, dále na svou činnost získává příspěvek 
od svého zřizovatele (JčK) a částečně se na 
něm podílejí i samotní účastníci kroužků, 
kteří platí zápisné. Zvláště ve Volarech bych 
rád poděkoval městu, které nám vytváří 
velmi dobré podmínky pro naši činnost. 

V roce 2021 se dlouholetý ředitel Jiří  
Machart vzdal své funkce. Na jeho místo byl 
prozatímně povolán bývalý ředitel DDM  
v Českých Budějovicích, tou dobou již  
v důchodu. Současným ředitelem jsem byl 
od července loňského roku (2022) jmenován 

já, Petr Kunc. Od loňského července došlo  
ve volarském Domečku, dle mého rozhod-
nutí, ke změně vedoucí pracoviště, kdy teh-
dejší vedoucí  Vladimíru Laschovou vystří- 
dala Veronika Honnerová. Vlaďce tímto patří 
velké díky za dlouholetou práci.  

Činnosti, kterými se dům dětí a mládeže 
(SVČ) může zabývat dle vyhlášky č. 74/2005 
o zájmovém vzdělávaní, je velmi široká, výčet 
si odpustím. Finančně je z MŠMT podpořeno 
vzdělávání tzv. cílové skupiny v pravidelné 
činnosti (kroužcích) a táborová činnost nad 
5 dní. Cílovou skupinou jsou děti navštěvující 
MŠ, žáci a studenti. Z toho vyplývá, že vzdě-
lávání dětí (před MŠ) a dospělých, kulturní 
akce, výlety a prázdninové akce do 5 dní  
nejsou finančně podpořeny ze státního roz-
počtu. 

Od školního roku 2022/23 došlo ke změně 
ve vykazování činnosti DDM a rozdělování 
státních financí z MŠMT. Dříve se vykazoval 
počet přihlášek do kroužků v cílové skupině. 
Po změně se sledují jedineční účastníci 
(rodná čísla). Tato změna se projevila násle-
dovně: za žáka, který dříve navštěvoval tři 
kroužky, byl poskytnut příspěvek třikrát. 
Nyní, pokud navštíví tři kroužky po jedné  
hodině, je za tohoto jedinečného účastníka 
(RČ) poskytnut příspěvek jeden. Aby to  
nebylo tak jednoduché, byl pro zohlednění 
více přihlášek stanoven normativ (příspěvek) 
pro sledování účasti nad tři hodiny, ten by 
měl být vyšší než příspěvek do tří hodin, v Ji-
hočeském kraji je dvojnásobný. Tato změna 

ve financování postihla v republice nejvíce 
DDM v malých městech, kde se jim děti  
opakují, protože často mají velký rozsah své 
kroužkové činnosti, často suplují sportovní 
svazy, ZUŠ, další občanské iniciativy atd. 

A nakonec trochu k číslům v přiložené  
tabulce. Hodnoty byly získány z elektronické 
matriky DDM a jsou vztaženy vždy ke stej-
nému datu 30. 10. daného měsíce, kdy se 
uzavírá zahajovací výkaz MŠMT. Meziroční 
propad v číslech mezi šk. rokem 2018/19  
a 2019/20 byl způsoben odchodem přede-
vším Mileny Papouškové Sipplové (plavecké 
kroužky) a Veroniky Honnerové (trampolíny). 
Školní rok 2021/22 byl „covidový“, ale oproti 
předchozímu roku nedošlo k poklesu účast-
níků. Od školního roku 2022/23 nastoupila 
nová vedoucí pracoviště Veronika Honne-
rová. 
 

V případě, že se chcete dovědět o aktuál-
ní činnosti DDM ve Volarech více, navštivte 
náš Facebook nebo očekávejte v dalších  
číslech drobné příspěvky z našich kroužků.  
 

Na závěr bych rád poděkoval všem 
dětem, které navštěvují naše kroužky, jezdí 
na tábory a zapojují se do akcí, také jejich  
rodičům, kteří jim umožňují smysluplné  
trávení volného času, a především všem spo-
lupracovníkům, kteří věnují svůj čas dětem. 

 
Petr Kunc,  

ředitel DDM Prachatice 

školní rok 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24  

počet zájmových útvarů (kroužků)  39  30  29  26  29  26 

jedinečný účastník (RČ) do 3 hodin týdně 189 125 115 129 210 238 

cílová skupina z toho děti MŠ  20  26  24  32  42  55 

(děti MŠ a žáci) z toho žáci ZŠ 169  99  91  97 168 183 

z toho děti MŠ a žáci více než 3 hod. týdně  54  44  36  32  37  29 

ostatní účastníci (neškolkové děti a dospělí)  75  63  61  58  52  51 

celkový počet přihlášek (děti, žáci, studenti, dospělí) 361 242 214 218 319 348 
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Společenská rubrika

Oslavenci měsíce – LEDEN 2024: 
 
 
 
 
 
 

 
Předsednictvo a výbor přejí všem oslavencům  

pevné zdraví, štěstí, životní pohodu  
a mnoho dalších let v kruhu rodiny a přátel. 

 

    1.   Raisa NAUMOVÁ 
    2.   Sylva KONRÁDOVÁ 
    3.   Pavel TRNKA 
    3.   Pavel SEDLÁK 
 11.   Jaroslava KREJSOVÁ 
 11.   Hana MARKULÁKOVÁ 
 11.   Blažena PEŇÁKOVÁ 

13.  Marie KOTLÍKOVÁ 
16.  Dagmar STAŇKOVÁ 
17.  Ctirad VRÁNA 
24.  Jan SIVOK 
28.  Pavel PICHL 
29.  Růžena KADLECOVÁ 

Očím jste odešli, v srdcích jste zůstali…
Hřbitov je smutná zahrada, kde tiše pějí ptáci,  

své drahé zde člověk ukládá, 
vzpomínat se sem vrací.  

Kytičku přineseme, svíčku Ti rožneme,  
na tebe, drahý tatínku,  
nikdy nezapomeneme.  

8. ledna tomu bude pět let, kdy nás opustil  
manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, 

 pan  
Ladislav Beran.  

S láskou vzpomínají manželka Eva,  
syn Ladislav a dcera Eva s rodinami. 

 
 
 

Umlklo srdce znavené, přestalo bít, 
budiž Ti, drahý tatínku, za všechno vřelý dík.  

Dne 10. 1. 2024 uplyne 12 let,  
kdy nás navždy opustil  

pan  
František Tržil.  

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.  
S láskou a bolestí vzpomíná rodina. 

 
 
 
 
 

Dne 15. 12. 2023 to byly dva roky,  
kdy nás navždy opustil  

náš milující manžel, dědeček, pradědeček,  
pan  

František Hundsnurscher.   
Vzpomínají manželka  
a synové s rodinami.    

Před dvanácti lety 18. 1. 2012  
se navždy zavřela kniha života naší maminky,  

babičky a prababičky,  
paní  

Růženy Tomkové.  
Navždy zůstává v našich srdcích, 

vděčnost vítězí nad smutkem a ztrátou.  
S úctou a láskou vzpomínají  

děti s rodinami. 
  
 Čas ubíhá a nevrací, co vzal, 

ale láska, úcta a vzpomínky  
v srdci žijí dál.  

Dne 29. 1. 2023 uplynou tři smutné roky,  
kdy nás navždy opustil  

milovaný manžel, tatínek a dědeček,  
pan  

František Sippl.  
S láskou stále vzpomíná  
manželka, dcera a vnuci. 

 

Dne 3. 1. 2023 uplynou čtyři roky,  
kdy nás navždy opustila  

milovaná maminka, babička a prababička, 
 paní  

Věra Vávrová.  
S láskou stále vzpomínají 

 synové František a Jaroslav s manželkou,  
vnoučata a pravnoučata. 

 
 
  

Prázdný je domov, smutno je v něm 
chybíš nám, maminko,  

chybíš nám všem.  
Dne 22. ledna 2023 

uplyne třináct smutných let,  
kdy nás navždy opustila  

paní  
Libuše Dolejšková.  

S láskou stále vzpomínají  
Libuše a Vratislav s rodinami. 
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FotokronikaSTP Sport

Vánoční posezení STP
Konec roku je tradičně příležitostí k set-

kání se v rámci spolku, na chvíli si odpočinout 
od vrcholících adventních příprav, završených 
Štědrým dnem a později Silvestrem. Stejně 
tomu bylo i u nás, jen s tou změnou názvu, 
na – Vánoční setkání, v minulosti pořádané 
pod názvem Posezení s Mikulášem či Miku-
lášská zábava. Důvod byl jediný – každoroční 
problém s obsazením oněch třech bytostí – 
Čerta, Anděla a Mikuláše. Proto ta změna 
názvu, zůstala však srdečnost, radost a po-
hoda na setkání. Letošního posezení se 
zúčastnilo 76 členek a členů. 

Na akci nemohla chybět ani naše největší 
patronka a příznivkyně paní starostka  
Martina Pospíšilová, kterou doprovodil 
místostarosta Bohuslav Kub. Starostka po-
zdravila přítomné, poděkovala za činnost 
našemu spolku a vyjádřila dobrý pocit z naší 
činností. V závěru popřála všem pevné 

zdraví, šťastné a pohodové Vánoce a úspěšný 
vstup do nového roku 2024, včetně přání 
společné účasti na některých dalších akcích. 

Hospodář seznámil přítomné se stavem 
hospodaření spolku a přednesl rozhodnutí 
předsednictva pro rok 2024. V tomto roce 
snižujeme benefit na rekondici na 200,- Kč 
a rušíme příspěvky na pedikúru a na do-
pravu vlastními vozidly. V plné výši 400,- Kč 
zůstane zachován benefit – dárkový poukaz 
pro jubilanty 75 + (výročí po 5 letech). 

Na posezení byly vybírány poplatky  
za členský příspěvek na příští rok a k tomuto 
dni jej uhradilo celkem 104 členek a členů 
(celkový počet členů k tomuto datu činí 
161). Na splnění této povinnosti je stanoven 
termín – do konání členské schůze 2024 
včetně. 

Po těchto krátkých vystoupeních se roz-
proudila zábava pod taktovkou oblíbeného 

hudebního dua Fanda & Martina, mnozí si 
užili na parketu i zazpíváním, ti, kdo netan-
čili, si měli co říci u stolu, popř. u baru. Již  
tradičně duo hraje písničky prosincovým 
oslavencům, kteří jsou na akci přítomni.  
A tak si zatančila i jednadevadesátiletá jubi-
lantka, nejstarší naše členka. Na zdraví všem! 

A tak není divu, že se některým nechtělo 
ani domů. Vlastně je tomu tak při každé  
takové akci. Úderem půl desáté večerní však 
dozněla poslední písnička a hosté se rozešli 
s přáním sejít se na nejbližší podobné akci, 
kterou bude členská schůze, 14 dní nato na 
zábavě u příležitosti Mezinárodního dne žen. 

Poděkování všem zúčastněným, Marcelce 
a Drahušce za prezenci a výběr příspěvků, 
pochopitelně Daně a Vaškovi Hamrníkovým 
za perfektní obsluhu a zprostředkovaně 
tedy Martinu Juráskovi za zajištění. 

Předsednictvo MO STP 

Rozhovor s Jiřím Svintekem
Jiří Svintek je předsedou stolně  

tenisového klubu Arbore Volary a ve 
stolním tenise je, zejména na úrovni  
Jihočeského kraje, pojem. U příležitosti 
turnaje MTB U11 jsem ho vyzpovídal  
a zde je náš rozhovor. 
 
Jirko, ve Volarech se několikrát uskuteč-
nil turnaj stolních tenistů mládeže na 
krajské úrovni. Můžeš tento turnaj před-
stavit, a co se zde hraje. 
    Jedná se o oficiální dlouhodobou soutěž 
známou pod zkratkou BTM – Bodovací tur-
naj mládeže pro věkové kategorie U 11, 13, 
15, 19. V kategorii U 11 se hrají dvouhry 
chlapců a dívek, kategorie U 13–19 dvouhry 
chlapců a dívek. Zde je ještě možnost hrát 
čtyřhry smíšené – chlapci a dívky dohro-
mady. 
 
Jak si na této úrovni vedou volarští hráči 
klubu ARBORE? 
    Volarští hráči se účastní BTM ve svých  
věkových kategoriích a dosahují velmi pěk-
ných umístění, většinou do první desítky. 
 
Jste s Tatranem jeden ze dvou oddílů  
ve Volarech, jak dlouho působí ARBORE 

Volary, kolik máte oddílů a jaké soutěže 
tým hraje? Co bys doporučil zájemcům  
o stolní tenis, těm, co váhají, a kde se pří-
padně mohou přihlásit do vašeho od-
dílu? 
    Klub SK ARBORE VOLARY Z. S. byl založen 
v roce 2014. Do soutěže máme přihlášeny  
3 týmy. Jeden hraje regionální přebor (RP)  
I. A dva týmy hrají RP II. 

Pokud by někdo chtěl začít se stolním 
tenisem, musí být ochotný obětovat tomuto 
sportu spousty hodin u zeleného nebo mo-
drého stolu. Odměnou je radost z každého 
dobře zahraného míčku a parta dobrých  
kamarádů. 
 
Kolik máte hráčů a kolik je z toho dětí? 
Kde a kdy trénujete? Jaké talenty tým má 
a jak se jim v kraji daří? 

Tuto sezónu máme zaregistrováno  
23 hráčů, z toho je 7 dětí. Trénujeme  
3x týdně v tělocvičně ZŠ a v soukromých 
prostorách. Děti jsou v různých fázích tré-
ninkového procesu, i sezóna je teprve  
v první polovině, takže úplně nelze určit, 
kdo je nejlepší. Přesto mohu uvést některé 
z dosavadních úspěchů. Talentovaní jsou 
Ondra Fučík a Šimon Šebest, pravidelně  

nastupují v RP II. a i jako náhradníci v RP I. A 
v obou těchto soutěžích se dokáží mezi  
dospěláky často prosadit. Tomáš Suchý, 
Ondra Štolka i Michal Dorocký zaznamená-
vají velké úspěchy ve svých věkových kate-
goriích a jsou v průběžném pořadí na 2–3 
místech. V kategorii U11 dívky naprosto 
dominuje dominika Honnerová, která je  
v krajském žebříčku na 1. místě. Zúčastnila 
se i celorepublikového turnaje v Praze, kde 
obsadila ve veliké konkurenci 14. místo. 
 
Na závěr: jaké je tvé osobní přání do 
roku, do kterého jsme vstoupili, a co bys 
popřál volarským spoluobčanům? 

Mé osobní přání je udržet si pevné 
zdraví, abychom mohli společně s Janem 
Štolkou dále pracovat na zlepšování výkonů 
našich svěřenců. Spoluobčanům přeji zdraví, 
pohodu, vzájemnou úctu a toleranci bez 
špetky závisti. 
 

Za pěkná slova děkuji a přeji oddílu  
ARBORE hodně úspěchů a aby se dál dařilo 
jako doposud. K tomu popřeji ještě i spor-
tovní štěstí, bez kterého to též nejde. 

                                      
Ladislav Beran 

Turnaj stolních tenistů
Ve Volarech se uskutečnil o druhé  

adventní neděli turnaj stolních tenistů  
v krajské soutěži mladšího žactva BTM kate-
gorie U 11. Sedmnáct hráčů, z nichž čtyři 
byly slečny tohoto věku, se sešlo, aby uká-
zalo své mistrovství za zelenými stoly. 

Pořadatelství se zhostil tým ARBORE  
Volary s Jiřím Svintekem v čele, který tyto 
turnaje ve Volarech připravuje společně  

s DDM Prachatice s jeho volarskou poboč-
kou. Ředitel Petr Kunc společně s vedoucí 
volarského pracoviště se ujali role rozhod-
čích a Jiřímu Svintekovi hodně pomohli. 

Turnaj probíhal velmi dobře, měl spád  
a malí milovníci rakety s potahy a celuloido-
vého míčku ukázali vynikající výkony. 
Smeče, precizní obrany, mezihra i dlouhé 
výměny, to vše mladí hráči zvládali na jed-

ničku s hvězdičkou. Odměnou pro ně bylo 
ocenění malou cenou a diplomem.  

Bylo to velmi podařené dopoledne,  
za které patří pořadatelům, trenérům a ro-
dičům dík za to, že děti ke sportu vedou a že 
si do Volar od Kovářova po Velešín cestu 
našli. 
 

Ladislav Beran 
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Knihovna

Statistika
V roce 2023 Knihova Volary registrovala 446 čtenářů, z toho 114 dětí a mládeže do 15 let. Náš automatizovaný 
knihovnický systém Tritius zaznamenal 16 408 výpůjček knih a periodik. Nakoupili jsme 616 nových titulů.  
Připravili jsme 27 vzdělávacích besed a 6 kulturních akcí pro veřejnost. 

Nejpůjčovanější autoři – oddělení pro dospělé  
Alena Mornštajnová Karin Lednická Liane Moriarty Jojo Moyesová 
Martina Viktorie Kopecká Michaela Klevisová Lucie Kutrová Halina Pawlowská 
Táňa Keleová-Vasilková Julie Caplinová Ladislav Zibura Štěpán Javůrek 
Vlastimil Vondruška Robert Bryndza Filip Rožek Patrik Hartl 
 

Nejpůjčovanější autoři – oddělení pro děti  
Thomas Brezina Matt Groening Jim Davis Ljuba Štíplová 
Jaroslav Němeček Zuzana Pospíšilová John Flanagan Daniela Krolupperová 
 
Závěrem ještě několik čísel z revize knihovního fondu 
        Ve volarské knihovně proběhla v době od 1. do 30. listopadu 2023 revize knihovního fondu. Abychom mohli načíst čárový kód revidovaných 
knih, prošlo našima rukama skutečně všech 29 194 svazků fyzicky přítomných v knihovně. Pokud by jeden svazek vážil průměrně 500 g,  
„navzpírali“ jsme přes 14 tun knih. V knihách jsme našli různá překvapení, jako třeba lístky do divadla, párátka, jízdenky, fotky, kreditní kartu  
a několik porcovaných cukrů… 
        Při revizi proběhla také důkladná aktualizace knihovního fondu. Byly vyřazeny knihy opotřebované, obsahově zastaralé tituly a multiplikáty. 
Celkem 616 svazků. 
        Výsledek revize: Revidovaný knihovní fond celkem 31 032 svazků. Počet svazků půjčených 1 838. Počet svazků nezvěstných 42. 
 
 

Výtvarná soutěž 

Knihovna Volary se zapojila  
do 14. ročníku  

výtvarné soutěže  
 

„Lesy a příroda  
kolem nás“.  

Těšíme se na vaše obrázky,  
které je možné dodat  

do 9. 2. 2023.  

 
Informace  

o podmínkách soutěže  
na tel. čísle 388 333 261,  

nebo v knihovně. 
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Knihovna

Nové tituly 
 

      Beletrie 
 
Kyša Leoš: Sudetenland 
Podtitul: Sametová revoluce ve světě, kde 
neproběhl odsun Němců  

  Na Bruntálsku je za-
vražděn bývalý inspektor 
Gestapa a jeho smrt ote-
vírá staré křivdy a dávná 
tajemství. Podmanivý pří-
běh z alternativní reality 
napsal Leoš Kyša, známý 
pod pseudonymem Fran-
tišek Kotleta. Vydejte se 
do Československa na počátku davedesátých 
let, které je jiné, než si pamatujete.  
 
Pawlowská Halina: Rande 

  Co se všechno mohlo 
stát. Krátké i dlouhé po-
vídky Haliny Pawlowské. 
Pamatujte si, že když na 
prvním rande mluvíte jen 
o sobě, tak druhé rande 
už nebude! 
 
 
Moyesová Jojo: Paříž pro jednoho  
a jiné povídky 

  Jedenáct nezapo-
menutelných příběhů 
od autorky knihy Než 
jsem tě poznala. Hlav-
ními hrdinkami jsou 
silné sympatické ženy, 
které chtějí změnit svůj 
život, dát nový směr své 
každodennosti. 
 
Irving John: Modlitba za Owena Meanyho 

  Modlitba za Owena 
Meanyho je považována 
za vrchol autorova díla: 
nabízí strhující příběh, 
vypravěčské mistrovství 
a osobitý humor, nad 
nímž čtenář jednou vy-
buchne smíchy, podruhé 
zatrne úzkostí. 

 
 

Fantasy 
 
Sněgoňová Kristýna: Krev pro rusalku (1. díl) 
a Krev pro divoženku (2. díl) 

  Rusalky, žínky, divo-
ženky, magicky nadané 
bytosti žijící na okraji 
moderní společnosti a stá-
le si strážící svá tajemství 
před lidmi. Jenže s lidmi 
se to má tak, že tajem-
ství nesnášejí a chtějí 
zjistit i to, co by pro ně 
možná bylo lepší nevědět… 
  

 
 

Naučná 
 
Palán Aleš, Nevrlý Miloslav: Náčelník 

  Inspirativní skaut  
v knižním rozhovoru re-
kapituluje své cesty a pro-
žitky nad rámec toho,  
co o nich dosud napsal. 
Hovoří také o víře, o prá-
ci v libereckém muzeu,  
o své rodině a přátelích. 
Pro tuláky všeho druhu  
je Miloslav Nevrlý beze sporu legendou. Pro 
ty, kteří o cestách jen sní, může být tento 
rozhovor skutečným objevem. I dnes je totiž 
možné být přírodě blízko, zažívat ji a chápat. 
I dnes je možné prožít naplněný život. 
 
Pecka Josef: Toulání ztracenou  
Šumavou s profesionálním průvodcem 
Josefem Peckou 

Při psaní autor využívá 
bohatých znalostí a zku-
šeností profesionálního 
průvodce Šumavou. Ne-
jinak je tomu u této 
knihy, ve které pátrá po 
stopách Šumavy, která 
už nenávratně zmizela. 
Hledá památky po zani-
klých sídlech, statcích, domech, pilách, mlý-
nech či výměncích. Do tohoto hledání se 
můžete nyní zapojit i vy. Kniha obsahuje  
22 kapitol, u 21 jsou navržené výlety, kde 
můžete hledat stopy po zaniklých osadách 
či stavbách. K trasám jako vždy autor nama-
loval schematické mapky, nechybí QR kódy 
s navigací a GPS souřadnicemi jednotlivých 
zaniklých lokalit.  

 
 

Pro děti a mládež 
 
Pecháčková Ivana: Jak na Bučisku  
o medvěda přišli  
Ilustrovala: Potyomkina Alyona 

Ukrajinská výtvarnice Alyona Potyomki 
na dětem namalovala napínavý příběh, kdy 
do jarního lesa Bučiska vtrhne zlý medvěd 
Dimir. Maminky s mláďaty utíkají najít ztra-
cený klid a mír a tatínkové zůstávají bránit 
svoje nory…  
 

 
 
Kdo pomůže vyděšeným zvířátkům, která  
se schovala v okolních lesích? Jak si poradí 
se zlým medvědem Dimirem?  
Dvojjazyčné vydání. 
 
Sabbagová Britta, Kellyová Maite: Malý  
čmelák Lojzík 
Ilustrovala: Tourloniasová Joëlle 

  Pohádkové příběhy 
čmeláčka, jenž hledá 
odpovědi na své otázky 
u dalších hmyzích ka-
marádů. V příbězích ma-
lého Lojzíka najdou děti 
také nadčasové posel-
ství, jak je důležité být 
sám sebou, věřit si a stále 
se pozorně dívat kolem sebe. 
 
Vopěnka Martin: Sofinka a paměť stromů 
Ilustrovala: Holasová Aneta Františka 

  Když na hrázi rybníka 
někdo pokácí alej pras-
tarých stromů, praba-
bička je velmi smutná. 
Stromy pamatovaly její 
rodiče i prarodiče a jako 
malá si pod nimi hrála. 
Sofinka začíná chápat, 
jak běží čas a že je důle-
žité vědět o svých předcích. Příběh u dětí 
rozvíjí vztah ke krajině kolem nás i ke svým 
vlastním kořenům. Martin Vopěnka za své 
knihy pro děti, stejně jako Aneta Františka 
Holasová za své ilustrace, dostali celou řadu 
ocenění.  
 
Kinney Jeff: Deník malého poseroutky  
– Škola na odstřel (18. díl) 

 Další pokračování  
humorných deníkových 
zápisků Grega Heffleyho 
doprovázené komiksový-
mi ilustracemi. Pro Grega 
Heffleyho zatím škola ne-
byla právě procházkou 
růžovým sadem. Když 
tedy hrozí uzavření roz-
padající se budovy, nijak zvlášť ho to ne-
trápí. Jenže pak se ukáže, že by mohl skončit 
v jiné škole než jeho nejlepší kamarád  
Rowley Jefferson, a to úplně mění situaci. 
Dokážou Greg a jeho spolužáci zachránit 
svoji starou školu dřív, než se její brány  
definitivně uzavřou? 

Knižní novinky
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Fotokronika

Česko zpívá koledy. 

Vánoční pečení. 

Koncert pěveckého sboru Maraveja. 

Zpátky do Betléma.  
Foto jp, lb (8) 

Vánoční focení s atelierem Seidel. 

Betlémské světlo. 

Vánoční koncert ZUŠ Volary. 

Předštědrovečerní večeře.  
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Volary, Tolarova ul., 760 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 2,4 °C   
minimální teplota -8,2 °C 30. 11. 
maximální teplota 14,4 °C 2. 11. 
úhrn srážek 119,4 mm   
maximální náraz větru 17,1 m/s 5. 11. 
sluneční svit 43 hod.   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 18x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 4x   
max výška sněhu 9 cm 29. 11. 
počet dní se sněhovou pokrývkou 10   
 

Počasí ve Volarech – listopad 2023 

Volary, ČOV, 749 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 2,4 °C   
minimální teplota -10,4 °C 30. 11. 
přízemní minimální teplota -14,0 °C 30. 11. 
maximální teplota 14,4 °C 2. 11. 
maximální náraz větru 18,2 m/s 5. 11. 
úhrn srážek 93,1 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 20x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 4x   

Volary, Mlýnský potok, 755  metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 1,8 °C   
minimální teplota -11,5 °C 30. 11. 
maximální teplota 15,1 °C 2. 11. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 23x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 4x   

Dolní Sněžná, 925 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 1,9 °C   
minimální teplota -7,5 °C 29. 11. 
maximální teplota 13,8 °C 2. 11. 
úhrn srážek 122 mm   
maximální náraz větru 13,1 m/s 23. 11. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 15x   

Volary, Luční potok, 748 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 2,1 °C   
minimální teplota -11,5 °C 30. 11. 
přízemní minimální teplota -14,9 °C 30. 11. 
maximální teplota 14,5 °C 2. 11. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 21x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 4x   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 1x   

                 lokalita (okres) hodnota  
      1. Orlické Záhoří (Orlické h.) -21,2 °C 
      2. Orlické Záhoří – Vodárna (Orlické h.) -19,9 °C 
      3. Vrchlabí (okr. Trutnov) -18,7 °C 
      4. Adršpach (okr. Náchod) -17,1 °C 
      5. Světlá Hora (okr. Bruntál) -17,1 °C 
      6. Rýmařov (okr. Bruntál) -16,2 °C 
      7. Pohoří (Novohradské h.) -16,0 °C 
      8. Teplice nad Metují, Zdoňov (okr. Náchod) -15,9 °C 
      9. Broumov (okr. Náchod) -15,6 °C 
   10. Pasečná, Mlýnský potok (okr. Č. Krumlov) -15,5 °C 
    ...... 
   26. Stögrova Huť, Jedlový potok -13,1 °C 

TOP 10 nejchladnějších lokalit v ČR

Stögrova Huť,  Jedlový potok, 751 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 1,7 °C   
minimální teplota -13,1 °C 30. 11. 
přízemní minimální teplota -16,0 °C 30. 11. 
maximální teplota 13,9 °C 2. 11. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 22x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 4x   

Ivo Rolčík 
www.pocasi-volary.cz a www.meteo-sumava.cz  

tel.: 602 138 498 | zpravodaj@kic-volary.cz
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JAKUB VEITH – VYLOUPENÁ HROBKA A ŠLECHTICKÝ TITUL  
Díl třetí  

Minule jsme vyprávění o Jakubu 
Veithovi ukončili jeho smrtí. Přes-
tože by se o rodu Veithů dalo psát 
ještě mnohé, zastavím se již jen  
u dvou epizod. Zneuctění hrobky  
a odstranění ostatků šestadvaceti 
příslušníků rodu a pak poměrně 
komplikovanou snahu o získání 
šlechtického titulu. 
 
Vyrabovaná hrobka 

Kaple na Viniční hoře nad Liběchovem 
byla vystavěna v roce 1654 nákladem  
tehdejšího majitele panství, svobodného 
pána Villani de Castello Pilonico. A její  
součástí byla i patronátní hrobka, ve které 
byl již dva roky po dostavbě svobodný 
pán Villani pochován. Přestože byla dalším 
z majitelů Liběchova Janem Jáchymem 
hrabětem Pachtou z Rájova kaple radikálně 
přestavěna, patronátní kobku si Pachtové 
zřídili ve farním kostele. Další stavební 
úpravy provedl v roce 1823 již Jakub Veith, 
přistavěl zvonici a původní villaintovskou 
kryptu přeměnil v monumentální rodinou 
hrobku inspirovanou raně křesťanskými ka-
takombami. Jako první zde byla 17. března 
1829 uložena Jakubova vnučka Josefina Ja-
kobina von Neupaeur a o čtyři roky později 
sem uložili i tělo Jakuba Veitha. Při prodeji 
panství v roce 1872 bylo domluveno, že 
hrobka i nadále bude sloužit rodu Veithů. 
Poslední pohřeb se zde konal v roce 1903. 

Od padesátých let hrobka chátrala, 

vnikali sem jak zvědavci, tak především 
vandalové, což vedlo k zazdění vchodu  
a větracích šachet. Navíc po zásahu bleskem 
vyhořela věž i krypta s mumiemi. Na příkaz 
Státní bezpečnosti byly 14. prosince 1973 
ze zneuctěné a vyrabované krypty zbylé 
rakve s ostatky Karla Hyacinta svobodného 
pána Villani de Castello Pilonico a šesta-
dvaceti členů rodu Veithů vyzvednuty  
a hromadně bez obřadu či jakékoliv piety, 
bez jediné písemného záznamu a ozna-
čení, uloženy v opuštěných německých 
hrobech na liběchovském hřbitově. Až  
v roce 2016 byly ony německé hroby opra-
veny, ostatky řádně za účasti litoměřického 
biskupa Jana Baxanta pohřbeny a nad 
hroby byl podle projektu Vítězslava Štaj-

nochra instalován pomník v podobě stříšek 
z dílny želízského uměleckého kováře  
a skláře Miroslava Liederhause.  
 
Kdo si šlechty neváží,  
není hoden šlechtictví 

Ale vraťme se zpátky do časů největší 
slávy Jakuba Veitha a zastavme se u otázky 
šlechtického titulu. Jakub Veith byl v rámci 
monarchie bezesporu jednou z nejvýrazněj-
ších osobností své doby. Ani jeho protivníci 
mu neupírali odvahu, prozíravost, podnika-
telského ducha, ale ani cit pro spravedlnost, 
rozhled, sociální cítění nebo vlastenectví. 
Podporoval umění, vzdělávání či církev.  
O své poddané se vzorně staral a když  
bylo třeba, pomohl.  

Hroby, do kterých byly přemístěny ostatky rodiny Veith.

Na Dušičky u Veithova hrobu v Liběchově.
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Žil jako šlechtic, vystupoval jako šlechtic, 
ovšem šlechticem nikdy nebyl. Přestože  
o šlechtický titul hned třikrát žádal, a to  
v letech 1807, 1814 a naposledy v roce 
1826. Ale pokaždé císař jeho žádost zamítl. 

Důvody mohly být hned dva. Jednak 
byl až pohádkově bohatý. A to pouze vlast-
ním přičiněním. Nic nezdědil. Pro mnohé 
byl však pouhým zbohatlíkem. Zvláště  
pro ty, kteří se u něho zadlužili. Půjčoval 
totiž šlechtě na vysoký úrok a když se  
dostali do potíží, jejich statky výhodně  
skupoval. A přestože titul schvaloval císař, 
doporučení dávali lidé šlechtického stavu. 
A ti mu vystavili účet. Však měl také císař 
prohlásit: „Wer den Adel nicht ehrt, ist des 
Adels nicht wert“, tedy: „Kdo si šlechty ne-
váží, není hoden šlechtictví“. Je sice dost 
nepravděpodobné, že by císař své rozhod-
nutí sděloval prostřednictvím veršů, ale po-
stoj příslušných míst to vystihuje přesně. 

Navíc, jak už byl ostatně Jakub Veith 
zvyklý, nedržel se moc při zemi a požado-
val hned udělení rytířského stavu. Což by  
obnášelo přeskočit post prostého šlech- 
tictví a to bylo, zvláště u žadatelů z řad  
podnikatelů, zcela neobvyklé.  

Že vlastnil velké pozemky a statky? 
Však víme, jak k nim přišel. Že vyslyšel  

potřebné, pomáhal, kde bylo třeba a pod-
poroval umělce? Měl na to, mohl i víc. Že se 
staral o poddané a své statky rozvíjel? To 
byla jeho povinnost. Ani argument, že se 
nejen svými cukrovarnickými aktivitami  
zasloužil o rozkvět císařství, nezabral.  
Ostatně, poděkování a uznání se mu prý 
dostalo v jiné, dostatečné formě. A tak  
bychom mohli pokračovat dál. Ať dělal, co 
dělal, bylo to málo a nikdy se nedozvíme, 
zda by v případě žádosti o prosté šlechtictví 
byl úspěšnější.  
 
Zakladatelka rodu 

Jakub Veith tedy na šlechtický titul  
nedosáhl. Podařilo se mu alespoň provdat 
či oženit většinu potomků do šlechtických 
rodin. Václav byl ženat dvakrát, vždy s člen-
kou baronského rodu Deymů ze Stříteže. 
Terezie se provdala za Friedricha rytíře  
Neupauera a Anna za Wernera Heinricha 
Eduarda von Klest. Antonín zůstal svobodný  
 
 
 
 
 
 
 

a bezdětný. Až Kláře se podařilo to, co otci 
ne. A nezvykle výjimečným způsobem. Bylo 
totiž zcela neobvyklé, aby byl šlechtický 
titul udělen ženě, a to výlučně za její,  
nikoliv manželovy zásluhy. Koneckonců to 
dokládá i skutečnost, že jsou známy jen tři 
případy, z čehož pouze Klára Waagner  
získala titul dědičný. Ale popořádku. 

Narodila se ještě za pobytu rodičů  
v Českých Budějovicích, a to 9. 8. 1789,  
vdávala se však již na liběchovském zámku 
v roce 1815. Jejím chotěm se stal bohatý 
pražský měšťan Martin Antonín Waagner, 
jehož otec, stejně jako otec Kláry, zbohatl 
díky obchodu s látkami během napoleon-
ských válek. Klára od otce v roce 1828 dostala 
zámek Jirny, k čemuž manželé Waagnerovi 
přikoupili další statky. Popis jejich aktivit by 
byl podobný jako v případě Jakuba Veitha. 
Investovali, přestavovali, rozšiřovali a zve-
lebovali. I jejich veřejný život byl bohatý. 
Klára byla velkou obdivovatelkou kněze, 
matematika a filozofa Bernarda Bolzána, 
který v Jirnech, stejně jako v Liběchově 
často pobýval. Klára i Martin Waagnerovi se 
řadili k významným zemským vlastencům 
a dobrodincům. Co se týče charity, byla 
Klára zvláště aktivní společně se svou  
neprovdanou dcerou Rosalii. V roce 1849  

Historie

V této kapli bývala rodová hrobka Veithů. Interiér kaple na Viniční hoře v Liběchově.

Erb šlechticů z Wallernstädtu. Erb šlechticů z Wallernriedu. Pečeť Zikmunda z Liběchova z roku 1477. 
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Historie

Waagner zemřel. Klára s Rosalii, která se  
následně stala majitelkou zámku v Jirnech, 
i nadále věnovaly na bohulibé účely znač-
nou část svého majetku. Jejich mimořádné 
dobročinné aktivity neunikly pozornosti  
a v polovině 70. let navrhl český místodržící 
ministrovi vnitra udělení šlechtického ti-
tulu, a to nejen Kláře, ale i jejím potomkům. 
Tedy nežádala ona, ale byla navržena. Což 
bylo rovněž důležité. Žádost byla na všech 
místech až nečekaně vstřícně přijata, a tak 
12. března 1876 císař František Josef návrh 
schválil a 19. června téhož roku rodina  
získala i erb a predikát von Wallernstädt, 
odkazující na město, odkud pocházel její 
otec. Závěr jejího života se ztrácí v mlze. 
Zřejmě zemřela již následujícího roku. Kde 
je pochována, nevím. V seznamu pohřbe-
ných v liběchovské rodové hrobce, kde je 
uveden i její manžel, nefiguruje a o její 
smrti se žádné prameny nezmiňují. 
 
Falešný hrabě 

Anton byl Jakubův vnuk a syn Václavův. 
To, že Veithové nedosáhli na titul, nesl  
velice nelibě a přes veškerou snahu se to 
nepodařilo ani jemu. Ono totiž nebylo až 
tak za co. Až 12. listopadu 1869 mu papež 
Pius IX. za mimořádné zásluhy o katolickou 
církev udělil dědičný titul Comes Romanus. 
Když to hodně zjednoduším, dal by se roz-
díl mezi tímto titulem a titulem šlechtický 
přirovnat k rozdílu mezi doktorátem sku-
tečným a doktorátem honoris causa. Útěcha 
to byla sice malá, ale Anton se ji snažil  
maximálně zveličit. Následujícího roku sice 
císař Antonovy žádosti užívat titul i na 
území monarchie vyhověl, ale asi ne tak, 
jak by si Veith přál. Titul se totiž musel uvá-
dět pouze za jménem, nesměl se překládat 
jako hrabě a nositeli nenáležely výsady  
rakouských hrabat. To však Anton nehodlal 
respektovat. Psal se a nechal se titulovat 
jako Anton hrabě Veith a dokonce používal 
i erb, jak dokazuje kamenný artefakt,  
původně umístěný na vinici nedaleko libě-
chovského zámku a dnes v držení mělnic-
kého muzea. Má podobu oválného štítu  
s polovinou jelena převýšeného hraběcí 

korunkou, ze které vyrůstá stejný jelen  
držící praporec. Inspirace očividně vychá-
zela z erbu Pánů z Liběchova, kteří panství 
drželi od roku 1438 a od roku 1455, resp. 
od roku 1477 byly nazýváni vladyky „erbu 
půl jelena“.  

Bylo by nadlouho popisovat všechny 
spory, které Anton až do své smrti a poté 
i jeho potomci ohledně neoprávněného 
používání titulu měli, ale přestože byl ne-
ustále upozorňován, a vyšetřován, že si 
uzurpuje něco, co mu nenáleží, titulu užíval 
podle svého. Ale moc radosti mu nepřinesl, 
ničeho nedosáhl, snad jen trochu uspokojil 
své ego. Navíc se Antonův majetek rychle 
zmenšoval, takže měl úplně jiné starosti. 
 
Příliš mnoho plukovníků 

Šlechtický titul, a to rovněž dědičný, 
však získal i další příslušník z rodiny volar-
ských Veithů, a to prasynovec Jakuba Vilém 
Veith. Jeho děd, volarský sedlák Johann 
Veith, byl Jakubův bratr a jeho syn Antonín 
správcoval na zámku v Semilech. Jak bylo 
uvedeno v předchozí části, Jakub Veith 
totiž často zaměstnával své příbuzné. 

A v Semilech se 27. září 1829 Antoní-
novi a Anně, rozené Neumanové, narodil 
syn Vilém. Když mu bylo dvacet, vstoupil 
coby dobrovolník do armády v hodnosti 
vojína. V roce 1866 bojoval mimo jiné u 
Hradce Králové a do penze odcházel ze 
zdravotních důvodů v roce 1886 v hod-
nosti plukovníka jako velitel 29. praporu 
polních myslivců v bosenské Tuzle. Za své 
vojenské zásluhy byl 2. září 1882 povýšen 
do šlechtického stavu s predikátem von 
Wallernried, který stejně jako v případě 
Kláry Waagnerové odkazoval na rodné 
město předků. Ani v jednom případě však 
erb neobsahuje žádnou barvu či figuru při-
pomínající Volary. 

Důstojníkem byl i jeho syn Wilhelm  
narozený v roce 1858. Ten sloužil u 15. pě- 
šího pluku, dosáhl hodnosti podplukov-
níka a byl vyznamenán rytířským křížem 
Řádu Františka Josefa. Stejně jako otec 
ukončil vojenskou kariéru ze zdravotních 
důvodů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Našel jsem článek, podle kterého se 
měl jakýsi Wilhelm Veith von Wallernried 
dostal do Londýna a tam založit anglickou 
linii rodu baronetů Veith. A syn tohoto  
„Angličana“ se jako rakouský důstojník 
účastnil první světové války. Po ní se vrátil 
do Anglie a ucházel se o otcovy statky. 
Jenže nepochodil a z Anglie ho vykázali. 
Vrátil se do nově vzniklého Českosloven-
ska, neúspěšně žádal o penzi a údajně ze-
mřel v Kolíně v roce 1931. V chudobinci, 
který kdysi založil jeho předek. Avšak byla 
zde celá řada zjevných nesmyslů i nesrov-
nalostí, jednotlivé rodové linie byly pomí-
chány a seriózní literatura navíc anglickou 
anabázi Veithů bere spíše jako pouhou  
legendu. Pustil jsem ten článek z hlavy  
a vzpomněl si na něj až když jsem severně 
od Londýna, ve vesničce Wormley, u zapo-
menutého a nepoužívaného hřbitůvku 
kolem kostela sv. Laurence objevil poloroz-
padlý hrob s povaleným křížem. Nápis  
byl ale zřetelně čitelný. Šlo o plukovníka 
Wilhelma Veitha von Wallernreid, který  
zemřel 24. ledna 1918. Takže? 

Jaroslav Pulkrábek 

Hřbitov ve Wormley.

Hrob Wilhelma Veitha von Wallernried  
ve Wormley.

VZ_1_2024_Sestava 1  29.12.2023  8:18  Stránka 22



tel.: 602 138 498 | zpravodaj@kic-volary.cz

Volary v zrdcadle času

| 23

Fotografie Josefa Seidela nám ukazuje pohled na Volary z míst pod vrchem Lískovec. Město nemá zdaleka dnešní podobu, co se rozsahu  
výstavby týká. To nám dokumentuji i přiložené mapy. Tentokrát nepoužívám jejich soutisk, aby byly rozdíly dobře čitelné. Perspektiva  
zobrazení se opět liší díky nemožnosti použít předpokládané původní stanoviště z důvodu vegetace. Ta nám bohužel zakrývá i část zástavby. 
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